
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 3 

 

L’anno 2021, addì 22 del mese di dicembre, alle ore 18:00, si è riunito in videoconferenza in prima 

convocazione il Consiglio d’istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico LUCIANO STEFANO VARENNA X  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA X  

BONINI ISEO X  

CARNIELETTO GIANNI X  

DE PEDRAZZI SABRINA X  

MANUELE ANDREA X  

MEZZERA FRANCESCA X  

SCAMONI ISABELLA  X 

SIMONETTA ELIANA X  

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA  X 

BARRI SILVANA X  

BITORSOLI NORA X  

CARPANZANO STEFANIA  X  

LUZZI DANIELA X  

MARIENI ELISA X  

MAZZONI MARINELLA X  

TOGNO SARA X  

                                   Totale   15 2 

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9   

 

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: ins. Sara Togno 

 

A seguito di convocazione prot. n. 3888 del 16/12/2021, constata la presenza del numero legale degli 

intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. approvazione aggiornamento Piano Triennale Offerta Formativa 2019-2022 riferito all’a.s. 

2021-2022; 

2. approvazione Piano Triennale Offerta Formativa “PTOF” 2022-2025; 

3. delibera dei criteri di precedenza per le iscrizioni alle scuole dell’istituto - a.s. 2022-2023; 

4. comunicazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE N.  7 DEL 22 DICEMBRE 2021 
 
 

PUNTO PRIMO: approvazione aggiornamento Piano Triennale Offerta Formativa 2019-2022 

riferito all’a.s. 2021-2022 
 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTA   la nota MIUR prot. n. 21627 del 14 settembre 2021, recante indicazioni operative in merito 

ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche; 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico;  

 

 

 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio docenti del 15.12.2021 con la quale ha approvato 

l’aggiornamento del PTOF riferito all’anno scolastico 2021-2022   
 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa aggiornato all’anno scolastico 2021-2022. 

Il PTOF è parte integrante del presente verbale. 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________        
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  8 DEL 22 DICEMBRE 2021 

 

 

 

 

 

PUNTO SECONDO: approvazione Piano Triennale Offerta Formativa “PTOF” 2022-2025 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO  il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle 

istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 

2015 n. 107;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

VISTA   la nota MIUR prot. n. 21627 del 14 settembre 2021, recante indicazioni operative in merito 

ai documenti strategici delle istituzioni scolastiche, che ha fatto coincidere il termine utile 

per l'approvazione da parte del Consiglio di istituto del PTOF 2022/2025 con la data di 

apertura delle iscrizioni per l'anno scolastico 2022/2023; 

VISTO   l’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico al collegio docenti riguardante la definizione e la 

predisposizione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni 2022/23, 2023/24, 

2024/25 (ex art. 1, comma 14, legge n. 107/2015); 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio docenti del 15.12.2021 con la quale ha approvato il PTOF riferito 

al triennio 2022-2025;  

SENTITO l’intervento del Dirigente scolastico; 
     
all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 (PTOF), parte integrante del 

presente verbale. Il Dirigente scolastico assicurerà la pubblicità di legge al Piano triennale dell’offerta 

formativa mediante pubblicazione all’albo on line, al sito web dell’Istituto scolastico, al portale 

“Scuola in Chiaro”. 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________        
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.  9 DEL 22 DICEMBRE 2021 

 

PUNTO TERZO: delibera dei criteri di precedenza per le iscrizioni alle scuole dell’istituto - a.s. 

2022-2023 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO il PTOF 2019-2022 ed in particolare i criteri per le iscrizioni alle scuole dell’infanzia, 

primarie e secondaria di I grado dell’istituto; 

VISTA la nota MIUR n. 29452 del 30 novembre 2021 relativa alle iscrizioni alle scuole di ogni ordine 

e grado per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare i seguenti criteri relativi alle iscrizioni alle scuole dell’Istituto comprensivo di Traona e 

di inserirli come allegato al nuovo PTOF 2022-2025: 
 

CRITERI DI ACCOGLIMENTO DELLE ISCRIZIONI 2022-2023 

 

 SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
1. Bambini/e già frequentanti la scuola richiesta; 

2. bambini già in lista di attesa nell’anno scolastico precedente; 

3. bambini che si iscrivono per la prima volta alla scuola dell’infanzia, in ordine decrescente rispetto 

all’età, residenti nel bacino di utenza; 

4. bambini già frequentanti l’istituto comprensivo; 

5. bambini residenti in altri comuni del distretto scolastico di riferimento; 

 

all’interno di ciascuna categoria la precedenza viene data a: 

a) bambini/e disabili con certificazione rilasciata dall’ASL; 

b) fratelli e sorelle di bambini/e che già frequentano la scuola richiesta; 

c) fratelli e sorelle di bambini/e frequentanti l’istituto comprensivo; 

d) bambini/e che vivono con un solo genitore; 

e) bambini/e i cui genitori lavorano entrambi; 

f) bambini/e residenti in altro comune il cui genitore lavora in uno dei comuni del bacino di 

utenza. 

 

Qualora il numero delle iscrizioni superasse le effettive possibilità di accoglimento da parte della 

scuola, si procede alla compilazione di una lista d’attesa seguendo i sopraelencati criteri di 

ammissione 

 

 PRIMARIA  E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

In caso di soprannumero di domande di iscrizioni alle classi prime avranno la precedenza: 

1. alunni già frequentanti l’istituto comprensivo; 

2. alunni residenti nei comuni del bacino di utenza; 

3. alunni residenti in altro comune del distretto scolastico di riferimento privo dell’ordine di scuola 

al quale si vuole accedere; 

4. alunni residenti in altri comuni del distretto scolastico di riferimento; 

5. sorteggio a parità di condizioni, a partire dal punto 3; 



 

all’interno di ciascuna categoria la precedenza viene data a: 

a) alunni disabili con certificazione rilasciata dall’ASL; 

b) fratelli e sorelle di alunni che già frequentano la scuola richiesta; 

c) fratelli e sorelle di alunni frequentanti l’istituto comprensivo; 

d) alunni che vivono con un solo genitore; 

e) alunni i cui genitori lavorano entrambi; 

f) alunni residenti in altro comune il cui genitore lavora in uno dei comuni del bacino di utenza. 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________        
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 


		2021-12-23T11:30:05+0100




